Clau-

A cùm ex tempestate requieuit. Opus est itaque non illis durioribus,<sup>72</sup> quæ etiam transcurrimus, vt alicubi obstes tibi, alicubi irascaris, alicubi infestes grauius;<sup>73</sup> sed illud quod ultimum venit, vt fidem tibi habcas, & rectâ ire viâ te credas, nihil auocatus transuersis multorum vestigiis passim discurrentium, & quorundam circa ipsam errantium viam. Quod desideras autem, magnum & summum est, Deoq; vicinum, non concuti. Hanc stabilem animi sedem Græci *Eubulus* vocant, de quâ Deinocriti<sup>74</sup> volumen egregium est: ego Tranquillitatem voco. nec enim imitari, & transferre verba, ad illorum formam necesse est: res ipsa, de quâ agitur, aliquo signanda nomine est, quod appellationis Græce vim debet habere, non faciem. Ergo querimus, quomodo<sup>75</sup> animus semper<sup>76</sup> æqualis, secundoque cursu eat,<sup>77</sup> propitiusque sibi sit, & sua latus adspiciat: & hoc gaudium non interrumpat, sed placido statu maneat,<sup>78</sup> nec attollens se vñquam, nec deprimens. Id Tranquillitas erit. Quomodo ad hanc perueniri possit, in vniuersum queramus: sumes tu ex publico remedio, quantum voles. Totum interim vitium in medium protractum hendum est, ex quo agnoscet quisque partem suam:<sup>79</sup> simul tu intelliges, quanto minus negotij habcas cum fastidio tui, quam hi quos ad<sup>80</sup> professionem speciosam alligatos, & sub<sup>81</sup> ingenti titulo laborantes, in suâ<sup>82</sup> simulatione pudor magis, quam voluntas tenet. Omnes in eâdem causa sunt, & hi qui leuitate vexantur, ac tædio, affluitaque mutatione propositi, quibus semper magis placet<sup>83</sup> quod reliquerunt: & illi, qui marent & oscitant. Adiice illos, qui non aliter, quam quibus difficultis somnus est, versant se, & hoc atque illo modo componunt, donec quietem lassitudine inueniant, statum vitae sui formando subinde, in conouissimè manent, in quo illos non murandi odium, sed senectus ad nouandum pigra deprehendit. Adiice & illos, qui<sup>84</sup> non inconstantia virtutum patrum leues sunt, sed inertiam. Viuunt, non quomodo volunt, sed quomodo cœperunt. Innumerabiles deinceps propriates sunt, sed vñus effectus virij, displicere sibi. Hoc oritur ab intemperie animi, & cupiditatibus timidis, aut parum prosperis, vbi aut non audent, quantum concupiscunt, aut non consequuntur, & in spem toti prominent, semper instabiles mobilesque. quod necesse est accidere pendentibus. Omni vita<sup>85</sup> pendunt,

*Claudianus:* -ceu murmurat alti  
Impacata quies pelagi, cùm flamine fracto  
Durat adhuc sequiturque tumor.

72. *QVÆ ETIAM TRANSC.*] *Videtur dicere que nos iam perusimus, à quibus liberis sumus. Si tamen lectio sincera: & pleraque in his aliquot clausulis anterioribus (iam ab illis verbis "In studiis) diluta, impura, aut suspecta sunt. Posset etiam interpretari, Quæ transcurrimus, quæ leuiter libamus & tangimus; quia iam superuacua.*

73. *SED ILLVD.*] *Siquid video, illo legendum. opus non illis durioribus, sed ista leniore.*

74. *STABILEM.*] *Alludit ad Democriti vocem, qui Tranquillitatem vñca vocavit: Stabilitatem animi, & Constantiam. Imo & volumen eo titulo seorsim scripsit, præter illud *τὸν τὸν θεόν*, sive *De Tranquillitate*. Nam siud ad Seneca eum pertinet, quod ian ostendit: illud prius perit, quod clarè Diogenes scribit: οὐδὲν οὐδὲν εὔπορον τινquit, Nam Constantia eius non repertit.*

75. *VOLUMEN EGREGIVM.*] *Laudas, & mones desiderium: frustra fuit, ut multa alia præclaras. Sed & Panætij Stoici eâdem inscriptione liber, item Hipparchi Pythagoricæ: denique & Plutarchi Chæronei, qui exilit.*

76. *ANIMVS SEMPER.*] *Descriptio est Tranquillitatis uberior. quam ipsam ita Democritus efformabat: Καθὼν γαλωνάς καὶ ωραῖας Φυχὴ διέσει, διὸ οὐδεν ταχετούν φέσον, ή διοιδημονίας, ή ἀλλα τινες παθοῦν. Per quam tranquille & con-*

stanter animus agit, nullo metu perturbatus, vel superstitionis, vel alterius affectus.

77. *ÆQUALIS.*] *Fornicæ, æquali secundoque. Est Stoicorum iugula.*

78. *PROPITIVSQUE SIBI.*] *Volens & benignus. non sibi aut fortune sue iratus.*

79. *NEC ATTOLLENS.*] *Planè qualis ille Cotta apud Sallustium: Bona secundæque res, opes non ingenuum mihi mutabant. Enimvero mutari ad hæc incerta & externa, ut Epictetus loquitur, λοιποὶ γάρ τοι καὶ εὔχεται: imperiti constitutio est, & character.*

80. *SIMVL TV.*] *Hæc verba videantur pro iis, qui priorem totam partem & querelam Sereni esse volunt interrogant. Sed, ut rem dicam, hic livellus satis confusus est: à scriptore, an ab euo: sed confusus.*

81. *PROFESSIONEM.*] *Ad Philosophos falsos hoc referis: an ad eos, qui in luce publica, magistratus & rectores: utruus potest.*

82. *INGENTI TITULO.*] *Sub prescriptione honestæ, sine sapientia, ut philosophi, sive cura publice & iustitia, ut alij.*

83. *SIMULATIONE.*] *Quæ preferunt sibi benè & beatè esse, incundè & tranquille vivere.*

84. *QVOD RELIQVERVNT.*] *Vt viduis mulierculis defuneti mariti.*

85. *NON INCONSTANTIA.*] *Veteres, constantia, ex quo Pintianus: qui non constantia, in virtute assentior, sed hoc amplius, in virtute legi velle.*

86. *PENDENT.*] *Parum suauiter repetitur: nam preiuit pendentibus, sed pasim hic interpolatio.*

dent, & in honesta se ac difficultia docent, coguntque: & vbi sine præmio labor est, tor- A  
quet illos irritum dedecus, nec dolent praua, sed frustra voluisse. Tunc illos & peniten-  
tia cepti tenet, & incipiendi timor, subrepitque illa iactatio animi, non inuenientis exi-  
tum, quia nec cupiditatibus suis imperare, nec obsequi possunt; & cunctatio vitæ parum  
se explicant, & inter<sup>87</sup> destituta vota torpentis animi situs. Quæ omnia grauiora sunt,  
vbi odio infelicitatis operosæ ad otium profugerunt, & ad secreta studia: quæ<sup>88</sup> pati non  
potest animus ad ciuilia erectus, agendique cupidus, & naturā inquietus, patum scilicet  
in se solatiorum habens: ideoque detracctis oblectationibus, quas ipsæ occupationes dis-  
currentibus præbent, domum, solitudinem, parietes non ferr, inuitus adspicit se sibi re-  
lictus. Hinc illud est tedium, & displicentia sui, & nusquam residentis animi volunta-  
rio, & otij sui tristis atque ægra patientia: vtique vbi causas fateri pudet,<sup>89</sup> tormenta in-  
trorsus egit verecundia, in angusto inclusæ cupiditates, sine exitu, se ipsæ strangulant. In-  
de maior inarcorque, & mille fluctus mentis incertæ, quam inchoata habent suspen-  
sam, deplorata tristem: inde ille affectus otium suum detestantium, querentiumque B  
nihil ipsos habere quod agant, & alienis incrementis inimicissima inuidia. Alit enim li-  
uorem infelix incertia: & omnes destrui cupiunt, quia se non potuerunt prouehere: & ex  
hac deinde auersatione alienorum processuum, & suorum desperatione, obirascens for-  
tunæ animus, & de sæculo querens, & in angulos se retrahens, & poenæ incubans suæ,  
dum tædet sui, pigetque. Naturā enim humanus animus agilis est, & pronus ad motus.  
grata omnis illi excitandi se abstrahendique materia est; gratiæ quibusque pessimis in-  
geniis, quæ occupationibus libenter deteruntur. Ut vlcera quædam nocturas manus ap-  
petunt, & tactu gaudent, & secundam corporum scabiem delectat, quicquid exasperat:  
non aliter dixerim his mentibus,<sup>90</sup> in quas cupiditates velut mala vlcera eruperunt, vo-  
luptati esse laborem vexationemque. Sunt enim quædam, quæ corpus quoque nostrum  
cum quodam dolore delectant: vt versare se, & mutare nondum fessum latus, & aliò  
atque aliò<sup>91</sup> possum ventilari. Qualis ille<sup>92</sup> Homericus Achilles est, modò pronus, mo-  
dò supinus, in varios habitus se ipse componens. quod proprium ægri est, nihil diu pati,  
& mutationibus vt remedii vti. Inde peregrinationes suscipiuntur vagæ, & littora per-  
errant, & modò mari se, modò terrâ experitur semper presentibus infesta leuitas. Nunc Campaniam peramamus. iam<sup>93</sup> delicata fastidio sunt: inculta videantur. Bruttios & Lu-  
canos saltus persequamur. Aliiquid tamen inter deserta amoeni requiratur, in quo luxu-  
rosi oculi longo locorum horrentium squallore reuelentur. Tarentum perturbatur,<sup>94</sup> lauda-  
tusque portus, & hiberna cœli mitioris, & tecta vel<sup>95</sup> antiquæ satis opulenta turba.  
Iam flectamus cursum ad urbem. nimis diu<sup>96</sup> à plausu &<sup>97</sup> fragore aures vacauerunt:

iuuat

87. DESTITUTA VOTA.] *A successa & Fortuna.*88. PATI NON POTEST.] *Nec mirum.* nam pri-  
mum argumentum est (*noster epif. 11.*) compo-  
sitæ mentis, posse consistere, & secum morari.  
*Horatius in i. os.*Non horam tecum esse potes, non otia recte  
Ponere, teq; ipsum vitas fugitiuus & erro.89. TORMENTA.] *Cum articulo scriberem, &*  
*tomenta.*90. IN QVAS.] *Forè, in quis id est, quibus.*91. POSITVM.] *Gruterus, positu.*92. HOMERICVS ACH IL.] *Versus quos tan-  
git, in Iliad. o.*Αλλοτ διπλανης καταπιεμος, αλλοτεδ' αντε-  
τηλιος, αλλοτε δ' εφηνης, τότε δ' ορθος ἀνατέξει:  
Nunc lateri incumbens, iterum post paullo  
supinus.Corpore, tū pronus, tū surgens deniq; rectus.  
*Quos & Iuuenialis adspexit, aut verit:*

- noctem patitur lugentis amicum

Pelidae, cubat in faciem, mox deinde supinus.

93. DELICATA.] *Ad ipsam Campaniam refer, que*

nihil nisi celi soliq; deliciæ: præserim ut tunc culta.

94. LAUDATVSQ VE PORTVS.] *Liauo descri-  
ptus, libro xxv. & Floro 1. cap. XVIII.*95. VEL ANTIQVA.] *Sententia est, Tedit  
etiamnunc tam multa & lata, ut vel antiquam tur-  
bam (id est, quæ olim fuit) possint capere. Nam Taren-  
tum, Croton, Metapontus, magna illa & florentissi-  
ma olim epida (ita vices rerum sunt) tunc deserta. No-  
minatim hoc de Tarento, Strabo: Vetus murus am-  
bitum habet magnum, nunc autem maior urbis  
pars, ad Isthmum sita, deserta est. DioChrysostomus  
in Tarisco primo: Nonne Sybaris, quæ maximè  
luxuriata est, maxime perit? nonne Croton &  
Thurij, & Metapontus, & Tarentum? quæ olim  
sic floentes & potentes, quæ urbe non sunt nunc  
desertiores? Tamen suspecta lectio.*96. A PLAVSV.] *Theatrali.*97. FRAGORE.] *Circensi. Iuuenalis:*  
- & fragor autem Percutit, eventum viridis  
quo colligo panni. Neque nego in theatris potuisse  
& fragorem esse populi iniciati: sed magis in Circu, vi-  
ctoria illo enenti, inter factiones & Iffonsiones.

98. SEM-

A iuuat iam & humano sanguine frui. Aliud ex alio fuscipitur, & spectacula spectaculis mutantur: ut ait Lucretius,

*Hoc se quisque modo<sup>98</sup> semper fugit.*

Sed quid prodest, si non effugit? sequitur se ipse, & vrget grauissimus comes. Itaque sci-  
re debemus, non locorum vitium esse quo laboramus, sed nostrum. Infirmi sumus ad  
omne tolerandum, nec laboris patientes, nec voluptatis,<sup>99</sup> nec nostræ, nec vlliœ rei diu-  
nius. Hoc quosdam egit ad mortem, quod proposita saepe mutando, in eadem reuelue-  
bantur, & non reliquerant nouitati locum. Fastidio illis esse cecepit vita, & ipse mundus:  
&<sup>100</sup> subit illud rabidarum deliciarum: <sup>101</sup> *Quousque eadem?* Aduersus hoc tedium  
quo auxilio putem vtendum, quæris. Optimum erat (ut ait<sup>102</sup> Athenodorus) aetio-  
ne rerum & Reip. tractatione, & officiis ciuilibus se detinere. nam ut quidam sole, &  
exercitatione, & curâ corporis, diem ducunt, athletisque vtilissimum est, lacertos suos,  
roburque cui se vni dicauerunt, maiore temporis parte nutrita: ita nobis animum ad  
B rerum ciuilium certamen parantibus, in opere esse, non longè pulcherrimum est? Nam  
cùm vtilem se efficere ciuibis mortalibusque propositum habeat, simul & exercetur &  
proficit, qui in mediis se officiis posuit, communia priuataq; pro facultate administrans.  
Sed quia in hac, inquit, tam insanâ hominum ambitione, tot calumniatoribus in dete-  
rius recta torquentibus, parum tuta simplicitas est, & plus futurum semper est quod  
obstet, quâm quod succedat,<sup>103</sup> à foro quidem & publico recedendum est: sed haber,  
vbi se etiam in priuato lare explicit magnus animus. nec ut leonum animaliumque im-  
petus caueis coercetur: sic hominum, quorum<sup>104</sup> maximè in seductu aetiones sunt. Ita  
tamen delituerit, ut vbicumque otium suum absconderit, prodesse velit & singulis &  
vniuersis, ingenio, voce, consilio. Nec enim is solus Reip. prodest, qui<sup>105</sup> candidatos  
extrahit, & tuerit reos, & de pace belloque censet: sed qui iuuentutem exhortatur, qui  
in tantâ bonorum preceptorum inopiam, virtute instruit animos, qui ad pecuniam luxu-  
riamque cursu ruentes presnat ac retrahit, & si nihil aliud, certè moratur, in priuato pu-  
C blicum negotium agit. An ille plus praestat, qui<sup>106</sup> inter peregrinos & ciues, aut urbanus  
præ-

<sup>98.</sup> SEMPER FUGIT.] Illud, semper, non est in  
Lucretio, & versus respuit. At locus eius, huic compar,  
in signis est, & merito adscribendus, lib. 111.

— ut nunc plerumque videmus,  
Quid sibi quisque velit, nescire & querere  
semper:

Communitate locū, quasi onus deponere possit.  
Exit sepe foras magnis ex ædibus ille,  
Est domi quæ pertinet est, subitoq; reuertit:  
Quippe foris nihilo melius qui sentiat esse.

Currit agens mannos ad villam hic præcipi-  
tante,

Auxilium tectis quasi ferre ardentibus infest:  
Oscitat extemplo tetigit cum limina villa,

D Aut abit in somnū gravis, atq; obliuia querit,  
Aut etiam properans urbem petet, atq; reuertit.  
Hoc se quisque modo fugit. at, quod scilicet,  
vt sit,

Eflugere haud potis est, ingratis hæret, & angit.

<sup>99.</sup> NEC NOSTRÆ.] Phrasis cùm alibi, tum in  
Liuio crebra. Lib. 111. Patres suarum rerum erant,  
amisæ publicâ. Et xxiiii. Plebs nouarum rerum  
& Annibal tota esse.

<sup>100.</sup> SVBIT ILLVD.] Magis, subiit. & nescio an  
statim tabidarum, pro rabidarum. Si hoc tenes, sen-  
tentia erit, delicias acres, efferas, & infrenes eo pro-  
rumpere, ut mortem ament, se oderint. Si, quod subi-  
cio, delicias languentes, deficiente (ut solet a nimio  
vju) tedium ire ad mortem.

<sup>101.</sup> QVOVSQ; VE EADEM?] Dormire, surgere,

ingerere, egerere, libidinari, satisfiere, & omnia in or-  
bem. Lucretius, in contempnu viiæ:

Præterea, verlamur ibidem, atque insimus  
visque,

Nec noua viuendo procuditur vlla voluptas.

CAP. III. 102. ATHENODORVS.] Aliquot  
istò nomine, & quidem sc̄lē Stoice fuerunt. Vide  
Manud. 1. Difser. XII.

<sup>103.</sup> A FORO QVIDEM.] Ita idem suadet &  
probat, epist. XXVIII. Si liceat disponere se, con-  
spectum quoque fori & viciniam procul fugiam.  
Plura ibi vide.

<sup>104.</sup> MÁXIME.] Imò, maximæ.

<sup>105.</sup> CANDIDATOS EXTRAHIT.] Producit ad  
petendum, suffragator est. Nam ita in comitiis illis Se-  
natoriis (hoc Principum aeo) siebat. Vide Plinij epि-  
stolam xx. libri 111. & eiusdem Panegyricum. Adde  
& epist. VIII. nostri Seneca, sententia consimili:  
Non video tibi plus prodesse, quâm cùm ad va-  
dimonium aduocatus descenderem, aut tabulis  
testamenti anulum imprimerem, aut in Senatu  
candidato vocem & manu commendarem? Alio-  
qui & legi poterat, qui candidatus extrahit & tue-  
tur reos. Nam aduocati & honestiores, in tali ueste.

<sup>106.</sup> INTER PEREGRINOS.] Primus Praetor in  
urbe ius, & inter ciues dixit, creatus anno Urbis CCC-  
XCVIII. atque is Urbanus idèo dicitur. Postea, non  
sufficiente eo, & multitudo peregrinorum influente  
in urbem, alter additus, qui ius diceret inter ciues &  
Peregrinos. Id factum anno DX.

prætor adeuntibus<sup>107</sup> ad secessoris verba pronunciat: quām<sup>108</sup> qui docet quid sit iustitia, A quid pietas, quid patientia, quid fortitudo, quid mortis contemptus, quid deorum intellectus,<sup>109</sup> quantum bonum sit bona conscientia? Ergo si tempus in studia conferas, quod subduxeris officiis,<sup>110</sup> non deserueris, nec munus detractaueris. Neque enim ille solus militat, qui in acie stat, &<sup>111</sup> cornu dextrum laevumque defendit: sed & qui portas tuetur, & statione minus periculosā, non otiosā tamen fungitur, vigiliasque seruat, & armamentario præst. quæ ministeria quamvis incruenta sint,<sup>112</sup> in numerum stipendiiorum veniunt. Si te ad studia reuocaueris, omne vitæ fastidium effugeris: nec noctem fieri optabis tedium lucis, nec tibi grauis eris, nec alius superuacuus: multos in amicitiam attrahes, afflueisque ad te optimus quisque. Numquam enim<sup>113</sup> quarpuis obscura virtus latet, sed<sup>114</sup> mittit sui signa, quisquis dignus fuerit, vestigiis illam colliger. Nam si omnem conuersationem tollimus, & generi humano renunciamus, viuimusq; in nos tantum conuersi, sequetur hanc solitudinem, omni studio carentem, in opia rerum agendarum. Incipiems aedificia alia ponere, alia subuertere, & mare subinouere, & aquas B contra difficultates locorum ducere, & malè dispensare tempus, quod nobis natura consumendum dedit. Alij parcē illo utimur, alijs prodigē: alijs sic impendimus, ut possimus rationem reddere: alijs, ut nullas habeamus<sup>115</sup> reliquias. Quare nihil turpius est, quam grandis natu senex, qui nullum aliud habet argumentum, quo se proberet diu vixisse, præter ætatem.<sup>116</sup> Mihi, carissime Serene, nimis videtur submisso temporibus se Athenodorus, nimis citò refugisse. Nec ego negauerim aliquando cedendum: sed sensim relato gradu, & saluis signis, saluā militari dignitate. Sanctiores tutioresque sunt hostibus suis, qui in fidem cum armis veniunt. Hoc puto virtuti faciendum, studiosoque virtutis, si præualebit fortuna, & præcedet agendi facultatem; non statim auctus inermisque fugiat, latebras querens, quasi nullus locus sit, quō non possit fortuna persequi: sed parciū se inferat officiis, & cum dilectu inueniat aliquid, in quo utilis ciuitati sit. Militare non licet: honores spectet. priuato viuendum est? sit orator. silentium indicetum est? tacitā aduocatione ciues iuuet. periculorum etiam ingressu forum est: in domibus, in spectaculis, in conuiuīs, bonum contubernalem, amicum fidelem, temperantem coniuiam agat. Officia si ciuis amiserit, hominis exerceat. Ideo magno animo nos<sup>117</sup> non vnius urbis mœnibus clausimus, sed in totius orbis commercium emisimus; patriamque nobis mundum professi sumus: ut liceret latiorem virtuti campum dare. Præclsum tibi tribunal est, & rostris prohiberis, aut comitiis respice post te, quantum latissimarum regionū pateat, quantum populorū. numquam tibi ita magna pars obstructur, ut non maior relinquatur. Sed vide, ne totū istud vitium tuū sit, non vis enim nisi consul, aut<sup>118</sup> prytanes,